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KẾ HOẠCH 

Nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh năm 2022 

của Sở Công Thương 

 
 

Căn cứ Quyết định số 489/QĐ-UBND ngày 26/02/2021 của UBND tỉnh ban 

hành Chương trình hành động nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) 

tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021-2025. 

Nhằm tiếp tục cải thiện mạnh mẽ môi trường đầu tư, kinh doanh, nâng cao 

năng lực cạnh tranh cấp tỉnh, Sở Công Thương xây dựng Kế hoạch nâng cao năng 

lực cạnh tranh năm 2022 như sau: 

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU 

1. Mục tiêu 

- Phát huy những kết quả tích cực, khắc phục những chỉ số thành phần còn 

hạn chế, yếu kém trong năm 2021. 

- Xác định nhiệm vụ cụ thể của ngành góp phần đạt kết quả Chỉ số năng lực 

cạnh tranh cấp tỉnh của tỉnh cải thiện sau mỗi năm và nằm trong nhóm có chất 

lượng điều hành “TỐT” vào năm 2025. 

- Trên cơ sở cải thiện Chỉ số năng lực cạnh tranh, tạo động lực thu hút đầu 

tư, phát triển doanh nghiệp, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. 

2. Yêu cầu 

- Triển khai thực hiện nghiêm túc, đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ, giải 

pháp đề ra tại Kế hoạch này và bám sát tình hình thực tế tại địa phương. 

- Trong quá trình thực hiện Quyết định số 489/QĐ-UBND ngày 26/02/2021 

của UBND tỉnh và Kế hoạch nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh năm 2022 của 

Sở Công Thương, lãnh đạo các phòng, thủ trưởng đơn vị trực thuộc Sở chủ động 

tham mưu thực hiện và chịu trách nhiệm về kết quả đánh giá các nhiệm vụ của 

ngành. 

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cán bộ, công 

chức về tầm quan trọng của việc cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh của tỉnh 

và xác định đây là nhiệm vụ trọng tâm trong chỉ đạo điều hành của ngành. 



2 

 

 

 

2. Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, đẩy mạnh phòng chống 

tham nhũng, lãng phí; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong công tác 

phối hợp, thanh tra, kiểm tra trong thực hiện thủ tục hành chính và công khai, 

minh bạch hoạt động của cơ quan. 

3. Triển khai thực hiện có hiệu quả mục tiêu, nhiệm vụ đề ra tại Kế hoạch 

số 23/KH-SCT ngày 15/4/2022 của Sở Công Thương về chuyển đổi số của Sở 

Công Thương tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021 - 2025,  định hướng đến năm 2030. 

4. Tham mưu xây dựng và triển khai thực hiện các kế hoạch, đề án, chương 

trình phát triển của ngành; Công bố công khai các đề án đã được phê duyệt trên 

cổng thông tin điện tử của Sở để kêu gọi các tổ chức, cá nhân đầu tư xây dựng hạ 

tầng khu, cụm công nghiệp; các dự án phát triển thương mại. 

5. Chủ động nắm tình hình hoạt động sản xuất kinh doanh của các đơn vị; 

phối hợp với các ngành kịp thời để hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho các 

đơn vị, doanh nghiệp duy trì, ổn định sản xuất kinh doanh. Chủ động theo dõi diễn 

biến cung cầu hàng hoá thiết yếu, kịp thời đề xuất với UBND tỉnh các giải pháp 

điều tiết cung cầu hàng hóa nhằm phục vụ nhu cầu sản xuất và sinh hoạt của nhân 

dân. 

6. Thường xuyên nắm bắt thông tin tình hình thị trường, các rào cản kỹ 

thuật trong thương mại, quy định về quản lý xuất nhập khẩu hàng hóa để phổ biến 

kịp thời đến các doanh nghiệp trên địa bàn nhằm hạn chế rủi ro, tổn thất trong các 

hoạt động thương mại quốc tế ; Đặc biệt chú trọng các thị trường truyền thống có 

kim ngạch xuất khẩu lớn, các thị trường hàng hóa là thế mạnh xuất khẩu của tỉnh, 

các thị trường mới tiềm năng. 

7. Thường xuyên nắm bắt thông tin về các chương trình xúc tiến thương 

mại, các hội chợ, diễn đàn quốc tế để kịp thời thông báo đến các cơ sở sản xuất, 

kinh doanh trên địa bàn tỉnh nhằm hỗ trợ hoạt động quảng bá, giới thiệu sản phẩm, 

tìm kiếm thị trường tiêu thụ; Kịp thời cung cấp thông tin về tình hình cung cầu, 

giá cả thị trường hàng hóa để các cơ sở chủ động trong hoạt động sản xuất, kinh 

doanh. 

8. Đẩy mạnh các hoạt động khuyến công nhằm hỗ trợ cho các cơ sở công 

nghiệp nông thôn mở rộng quy mô, nâng cao hiệu quả sản xuất kinh doanh, tạo ra 

những sản phẩm có chất lượng, giá trị gia tăng cao để tăng khả năng cạnh tranh 

trên thị trường, tạo thêm mặt hàng xuất khẩu cho địa phương. 

9. Tiếp tục thực hiện một số các nhiệm vụ liên quan đến công tác phòng 

chống dịch Covid- 19 của ngành công thương; Thực hiện các giải pháp tháo gỡ 

khó khăn, hỗ trợ doanh nghiệp bị ảnh hưởng bởi đại dịch Covid-19 nhằm thực 

hiện hiệu quả “mục tiêu kép” vừa phòng, chống đại dịch Covid-19, vừa phục hồi  
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và phát triển kinh tế - xã hội. 

10. Đẩy mạnh hoạt động cải cách TTHC, nhất là đơn giản hóa các TTHC 

tạo điều kiện cho hoạt động đầu tư và sản xuất kinh doanh được thuận lợi, nhanh 

chóng. Tiếp tục thực hiện đề án mô hình một cửa theo hướng hiện đại hóa nhằm 

nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong việc cung cấp các dịch vụ hành chính công. 

 (Chi tiết các nhiệm vụ cụ thể tại các Phụ lục kèm theo) 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trên cơ sở các nhiệm vụ, giải pháp của Kế hoạch này, lãnh đạo các 

phòng thuộc Sở, Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến Thương mại căn cứ chức 

năng, nhiệm vụ chuyên môn được giao, chủ động tham mưu thực hiện các nội 

dung đảm bảo chất lượng, tiến độ thực hiện. 

2. Văn phòng có trách nhiệm tham mưu Giám đốc Sở tổ chức triển khai 

thực hiện; theo dõi, tổng hợp báo cáo tình hình kết quả thực hiện Kế hoạch này. 

3. Văn phòng, Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến Thương mại thực hiện 

đăng tải Kế hoạch này lên trang website của đơn vị./. 

 

Nơi nhận (VBĐT): 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- Trung tâm KC&XTTM; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Lưu: VT, VP (VA). 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Sanh Đương 

 



PHỤ LỤC 

Các nhiệm vụ nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh năm 2022 của Sở Công Thương 

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số              /KH-SCT ngày          /7/2022 của Sở Công Thương Khánh Hòa) 

 

STT Nội dung thực hiện Chủ trì Cơ quan phối hợp 
Thời gian 

thực hiện 

1 

Rà soát, tổng hợp những khó khăn, vướng mắc trong việc 

đầu tư hạ tầng kỹ thuật các Cụm công nghiệp (CCN), thu 

hút đầu tư thứ cấp vào CCN trên địa bàn và đề xuất các 

giải pháp nhằm tháo gỡ khăn cho các doanh nghiệp 

Phòng Quản lý  

Công nghiệp và Môi trường 

UBND cấp huyện các huyện, 

thị xã, thành phố 
Thường xuyên 

2 
Tổ chức Hội nghị đối thoại doanh nghiệp trong 02 CCN 

Diên Phú, Đắc Lộc 

Phòng Quản lý  

Công nghiệp và Môi trường 

Các sở, ban ngành,  

địa phương; các phòng, 

 đơn vị thuộc Sở 

Tháng 7/2022 

3 

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 16/2020/NQ-HĐND 

ngày 07/12/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh về hỗ trợ giá 

thuê mặt bằng cho doanh nghiệp nhỏ và vừa tại các Khu 

công nghiệp, Cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh Khánh 

Hòa giai đoạn 2021-2025 

Phòng Quản lý  

Công nghiệp và Môi trường 

Các sở, ban ngành và 

 địa phương 
Trong năm 

4 

Triển khai hiệu quả Chương trình phát triển công nghiệp 

hỗ trợ tỉnh Khánh Hòa đến năm 2025 theo Quyết định số 

1809/QĐ-UBND ngày 11/6/2019 của UBND tỉnh 

Phòng Quản lý  

Công nghiệp và Môi trường 

Các sở, ban ngành; UBND 

các huyện, thị xã, thành phố; 

Trung tâm Khuyến công và 

Xúc tiến thương mại 

Trong năm 

5 

Tham mưu triển khai đầu tư các công trình điện theo Quy 

hoạch phát triển điện lực tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2016-

2025, có xét đến năm 2035 đã được phê duyệt 

Phòng Quản lý Năng lượng 

Công ty CP Điện lực  

Khánh Hòa;  

các đơn vị liên quan 

Trong năm 

6 

Tổ chức đối thoại với các doanh nghiệp trong ngành Công 

Thương, nhằm giải quyết những khó khăn, vướng mắc của 

doanh nghiệp trong quá trình hoạt động kinh doanh 

Phòng Quản lý Thương mại 

– Xuất nhập khẩu 

Văn phòng; các phòng,  

đơn vị có liên quan 
Quý III/2022 
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STT Nội dung thực hiện Chủ trì Cơ quan phối hợp 
Thời gian 

thực hiện 

7 

Tổ chức đoàn doanh nghiệp Khánh Hòa tham gia  

“Chương trình kết nối giao thương giữa nhà cung cấp các 

sản phẩm tiềm năng xuất khẩu của khu vực miền Trung – 

Tây Nguyên với các doanh nghiệp xuất khẩu và tổ chức 

xúc tiến thương mại” tại thành phố Đà Nẵng 

Phòng Quản lý Thương mại 

– Xuất nhập khẩu 

Trung tâm Khuyến công và 

Xúc tiến thương mại; các 

phòng, đơn vị có liên quan 

Tháng 7/2022 

8 

Tổ chức các hoạt động xúc tiến thương mại theo Chương 

trình Hội nghị sơ kết, tổng kết Chương trình hợp tác phát 

triển kinh tế - xã hội  giữa thành phố Hồ Chí Minh với các 

tỉnh Vùng Duyên hải Nam Trung bộ 

Phòng Quản lý Thương mại 

– Xuất nhập khẩu 

Trung tâm Khuyến công và 

Xúc tiến thương mại; các 

phòng, đơn vị có liên quan 

Quý III/2022 

(theo Kế hoạch 

khi được UBND 

TP.Hồ Chí minh 

và UBND tỉnh 

Khánh Hòa 

thống nhất phê 

duyệt) 

9 

Tiếp tục triển khai, hỗ trợ các doanh nghiệp tham gia 

quảng bá, kinh doanh trên Sàn giao dịch Thương mại điện 

tử tỉnh Khánh Hòa 

Phòng Quản lý Thương mại 

– Xuất nhập khẩu 

Các phòng, đơn vị  

có liên quan 
Trong năm 

10 
Triển khai có hiệu quả Kế hoạch khuyến công địa phương 

và Chương trình xúc tiến thương mại đã được phê duyệt 

Trung tâm Khuyến công và 

Xúc tiến Thương mại 

Các Sở, ban, ngành; UBND 

cấp huyện các huyện, thị xã, 

thành phố; các doanh nghiệp 

trên địa bàn tỉnh 

Trong năm 

11 

Cập nhật kịp thời, đầy đủ, chính xác các văn bản QPPL 

thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Sở Công thương mới 

được ban hành lên trang thông tin điện tử của Sở 

Các phòng chuyên môn, 

Thanh tra Sở 
Văn phòng (Quản trị mạng) Thường xuyên 

12 

Thực hiện thanh, kiểm tra đối với các doanh nghiệp, bảo 

đảm thanh, kiểm tra không quá 01 lần trong năm đối với 

mỗi doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh 

Thanh tra Sở, các phòng 

chuyên môn có thực hiện 

việc kiểm tra doanh nghiệp 

 Thường xuyên 
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STT Nội dung thực hiện Chủ trì Cơ quan phối hợp 
Thời gian 

thực hiện 

13 

Tập trung rà soát, đơn giản hóa TTHC; rà soát, tự kiểm tra 

và nâng cao hiệu quả hoạt động của Bộ phận Một cửa Sở 

Công Thương 

Thanh tra Sở, Văn phòng Sở 
Các phòng, đơn vị  

có liên quan 
Thường xuyên 

14 

- Tham mưu triển khai có hiệu quả kế hoạch phòng chống 

tham nhũng của Sở. Xử lý nghiêm đối với cán bộ, công 

chức có hành vi nhũng nhiễu, gây phiền hà đối với người 

dân, doanh nghiệp khi thực hiện cơ chế chính sách, thủ tục 

hành chính 

- Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật 

cho cán bộ, công chức nghiêm túc thực hiện pháp luật về 

phòng chống tham nhũng, Luật Cán bộ, công chức. 

- Kiểm tra và xử lý nghiêm đối với với cán bộ, công chức 

tự đặt ra các khoản thu, có hành vi nhũng nhiễu, tiêu cực 

khi giải quyết TTHC cho người dân, doanh nghiệp. 

Thanh tra Sở  Thường xuyên 

15 

Tiếp tục triển khai các hình thức hỗ trợ pháp lý cho doanh 

nghiệp theo Nghị định số 55/2019/NĐ-CP về hỗ trợ pháp 

lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa 

Thanh tra Sở  Thường xuyên 

16 

Thực hiện đấu thầu qua mạng theo đúng quy định, hướng 

dẫn tại Thông tư số 04/2017/TT-BKHĐT ngày 15/11/2017 

và Thông tư số 11/2019/TT-BKHĐT ngày 16/12/2019 của 

Bộ Kế hoạch và Đầu tư 

Các phòng chuyên môn  Thường xuyên 

17 

Rà soát, kiến nghị xử lý những bất cập, vướng mắc trong 

các quy định của Trung ương và của tỉnh; báo cáo kiến 

nghị ngay nếu vấn đề cấp thiết 

Các phòng chuyên môn  Thường xuyên 
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STT Nội dung thực hiện Chủ trì Cơ quan phối hợp 
Thời gian 

thực hiện 

18 

Tiếp tục triển khai có hiệu quả Đề án phát triển thanh toán 

không dùng tiền mặt tại Việt Nam theo chỉ đạo của Thủ 

tướng Chính phủ, NHNN Việt Nam; tiếp tục thực hiện 

thanh toán qua ngân hàng đối với các dịch vụ công trên địa 

bàn tỉnh 

Văn phòng 
Ngân hàng nhà nước  

Chi nhánh tỉnh Khánh Hòa 
Thường xuyên 

19 

Đẩy mạnh, nâng cao chất lượng dịch vụ công trực tuyến 

được tiếp nhận qua Trung tâm Dịch vụ hành chính công 

trực tuyến tỉnh Khánh Hòa, Cổng dịch vụ công quốc gia 

nhằm tạo sự thuận lợi, bình đẳng trong giải quyết các thủ 

tục hành chính cho tất cả các thành phần kinh tế 

Văn phòng  Thường xuyên 
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